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TANITMALAR 

Malımut Erol Iültç, Sft.fi ve Şiir 1 Osmanlt Tasavvuf Şiirinin Poetikası, İnsan Ya
yınları: 410, İrfan ve Tasavvuf Dizisi: 53, 3. Baskı, Kurtiş Matbaası, İstanbul 2004, 
208 s.ayfa. 

Tasavvuf üzerine çalışmalarıyla tanınan Marmara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi 
öğretim üyesi Prof. Dr. Mahmut Erol Kılıç, Sitfl ve Şiir adlı eserinde Osmanlı tasavvuf 
şiirinin poetikasını ele alıyor. Dört bölümden oluşan kitapta, Osmanlı şiirinin nitelikleri 
iç dinamikleriyle birlikte inceleniyor; lbn Arab\', Mevlana Celaleddin-i Rum\', Yunus 
Emre gibi ünlü kişiler ve bazı tasavvuf ekaileri hakkında özlü bilgiler ile şiire ilişkin 
temel kavramların yanı sıra, aşk konusuna ayrılmış bir bölüm de bulunuyor. 

Şiirle Islam'ı bağdaştırma, Osmanlı şiiri, tasavvuf şiirinin muhatabı konularını tartı
şan eserin önsözünde yazar, şiır olgusuna 'dine coşku, anlam, ritim katmak suretiyle' 
ona bir şiiriyet kazandıran tasavvuf açısından bakmayı denediğini belirtmektedir (s. ll). 

Birinci bölümde şiir ve şair konusunda kısa bir girişten sonra (s. 19-34) 'Tasavvufi 
Dünya Görüşü ve Osmanlı Şiiri' başlığı altında genel değerlendirmelerde bulunulmaktadır 
(s. 35-45). 'Şairler ve Şeyhler: Şiirde Insan-ı Kamil Sembolü' başlığının (s. 47-49), 'Şeyh-i 
Ekber, Mevlana, Yunus Eınre ve Osmanlı Şiiri' alt başlıkları ile geliştirildiği görülmekte
dir (s. 49-83). Burada, lbn Arabl'nin şıir hakkındaki görüşlerinin, Osmanlı tasavvuf şiiri
nin sembolizmini belirlediği ve Osmanlı şatrinın jikrt anlamda ustadı olduğu öne sürüi

mektedir (s. 55). 'Osmanlı Şairleri ve Tasavvuf Mektepleri' başlığı altında şairterin men
subu bulundukları tarikatları tespit doğrultusunda tarih kitapları, şuara tezkireleri ve arşiv 
belgelerinin önemi üzerinde durutmaktadır (s. 85-89). 

İkinci bölüm 'Osmanlı Şiirinin Kavramsal Tahlili ve Tasavvuf, 'Osmanlı'da Şiir Ne
dir, Şair Kimdir Sorunsalı ve Tasavvuf, Silfi Şiirin Muhatabı Kimdir?', 'Osmanlı Şiirinin 
Biçimi ve Tasavvur, Osmanlı'da Şiir-Ahenk- M us ik\' İrtibatı ve Tasavvuf, ' Tasavvufi 

Sembolizmin Kayması ve Profan Şıır', 'Sözün Tükeniş i, Şiirin Sonu ve Tasavvuf başlık
larını taşımaktadır (s. 93-159). 

'Evrensel Şiir Poetikalarında Osmanlı Silfi Şiiri' başlıklı üçüncü bölümde karşılaş

tırmalı edebiyat açısından Batı poetikaları ve özellikle Platon'un şiir anlayışı ile Osman
lı şiiri arasında bulunan benzerlikler üzerinde durutmaktadır (s. 163-168). 

Sadık Yalsızuçanlar tarafından yazarla yapılan ve 'Aşk, Bilginin Kaynağıdır' başlı

ğını taşıyan aşk, varlık ve şiir üzerine oldukça doyurucu bir söyleşi, kitabın dördüncü 
bölümünde yer almaktadır (s. 171-191 ). 

Sufi ve Şiir'in ele aldığı konuların en önemlilerinden biri, Osmanlı şiirinin tasavvufi 

bir nitelik taşıyıp taşımadığıdır. Yazar, 'Osmanlı şiirinin istisnasız bütünü, suji şiirdir 
iddiasında olmadığını ifade ettikten sonra (s. 14) tasavvufi İslam'ın, 'genelde Osmanlı 
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insanının özelde de Osmanlı şairinin dünya görüşünü belirlemedeki hakim rolünü' vur
gular (s. 36) ve 'Osmanlı şairleri, tasavvufu ince bir şiir haline getirmişlerdir, (s. 43-44) 
demektedir. 'Tasavvuf'i şiirin scmbolizmini anlamadan Osmanlı şiirinin dünyasını çöz
menin mümkün olamayacağını' belirten Kılıç, klasik şiirdeki birçok sembolün tasavvuf 
semantiği içerisinde anlaııılandırılabileceğini söyler (s. 143 ). 

Osmanlı şiirini anlamada tasavvufı düşünce modelinin sunduğu imkanlara dikkat 
çekmeyi hedefleyen bu çalışmadan Islam geleneğinde şiiri besleyen en önemli fikri 
damarın tasavvuf olduğu sonucu çıkarılmaktadır (s. ı 68). 

Hilmi Yavuz, iki yazısında Suj'i ve Şiir' in, "Ord. Prof. Dr. M. Fuad K.öprülü'nün Turk 

Edebiyatında Ilk Mutasavvtflar'ından sonra. bu alanda yapılmış en nitelikli ve kuşatıcı 
bilimsel çalışmaların başında geldiğini ve bilimsel ehliyetinin üstün seviyesinden kimse
nin şüphe duymayacağı bir cntelektüclin çalışması olarak takdirle karşıladığını" belirt
mektedir. Yavuz, "Jean Rypka'nın Baki Efendi ya da Abdülbaki Gölpınarlı hocamızın 
Nedim'in tasavvufi eğilımieri konusundaki önesürüşlcrini, Yunus Emre, Niyazi-ı Mısri ya 
da Aziz Mahmud Hüdal'nın tasavvufi tahayyüllcrine ilişkin önesürüşlerle, Prof. İpekten'in 
gözettiği türden bir ayrıma gidilırıcden, aynı epıstcmolojik düzeye koymanın mümkün" 
olup olmadığını danışmak istediğini yazmaktadır (Zaman 7.7.2004/ı4.7.2004). 

Sufi ve Ştir, ülkemizin önde gelen kültür kuruluşlarından olan Türkiye Yazarlar Bir
liği tarafından 24 yıldan bu yana, Ilim ve sanat tlt!fat gormediği yerden göç eder, anla
yışıyla verilen 2004 yılı inceleme dalı ödülü almıştır. 

Arka kapakta Şeyh Arif-ı Azeri'nın bir kıtası yer almaktadır: Bıitıin şairler şiir soyle
mek hususunda soz mecltsmde fe/est bezmij btr kadehten sarhoş oldular. Lakin bazıları
nın şarabma sôkimn mcanmn tesm de kartşit Mand aleminin dili ile konuşan bu şair/e
rin ağız/art, ş ur soy/edtk/en ::aman, sılret cl/emine karşt kapa!tdtr Bunlar hakikat denizine 
ağ atnuş olgunluk dervasmm da!gtçlartdtr Sen !mn/art otekt zumre ile btr tutma. Zira 
bunların şur/erinde şcw!tkten başka s em n an/amadtğtn bir şey daha vardir (s. 3 ı). 

Geniş bir bibliyografya ve indeksin yer aldığı bu eserin poetikalar üzerine yapılan 
çalışmalara katkısı olmasının yanı sıra "Arap şiirinde bir İbn Farız, Fars şiirinde bir 
Hafız-Hayyam çizgisinin 7cngin irfanl scmbolizmi üzerinde uzunca durarak, serdedilen 
görüşleri daha da zeııginlcştirıııek (s. ı 3); Osmanlı şairi denilen insanın zihniyet dünyası 
üzerinde adeta Wcbergil bir arkcolojik çalışma yaparak işe koyulma, böylesi kuşatıcı bir 
araştırma için sadeec bir edebiyat tarihi bilgisinin yeterli olmayacağı; edebiyat teorisi ve 
tarihinin yanı sıra din, tasavvuf. felsefe, psikoloji, sosyal, siyasal ve ekonomik tarih gibi 
birçok sahanın yöntcrnlerınin bıı araya gelmesinden oluşacak disiplinlerarası bir ortak 
çalışına (s 35-36); Osmaıılı şıirıııdc en çok kullanılan ıstılahiarın kabaca bir dökümünü 
yapmak ve sonra bunların kavramsal tahlillerıne geçmek (s. 95)" gibi alanlar arası tek
lifleri bulunmaktadır. 

Ancak din, sanat ve bilim sfcrlcriyle kesişme noktaları bulunan böylesine geniş bir 
konunun uzun soluklu birikim ve donanım gerektirdiği göz ardı edilmeksizin bu noktada 
Rene Guenon, Titus Burckhardt, Frithjof Schuon ve Maıtin Lings gibi kitapta adı geçen 
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Batılı düşünürlerin yanı sıra, sonrakı baskılarda Ömer Lütfli Barkan, Sabri F. Ülgener, 
Hilmi Ziya Ülken, Cemi! Meriç isimlerine konuyla ilgileri oranında ve poetika-retorik 
ilişkileri bağlamında Alımed Cevdet Paşa, M. Kaya Bilgegil, Doğan Aksan, Cem Dilçin 
ve M.A.Yekta Saraç'a atıfta bulunulmasının uygun olacağı kanaatindeyim. 

Kadir Atlansoy 

Fazı/ Göliçeli, Mehmet Ak(f"bı Ş:Ur Diinyast, Derglilı Yaymlan, İstanbul 2005, 
360 sayfa. 

Mehmet Akif, şiir diline getirdiği canlılıkla, toplumun günlük hayatını şiire yansıtışıy
la, aruz veznini kusursuz kullanışıyla 20. yüzyılın başlanndaki Türk şiirinde isminden söz 
ettiren belli başlı şaırlerindcndir Aynı zamanda Akif, dönemin siyasi ve kültürel alanla
rında da güçlü ve etkili bir şalısıyet ve şiirini inandığı değerler doğrultusunda şekillendir
miş bir sanatkardırı. Bu ozelliklcri dolayısıyla Akif'i farklı cepheleriyle ele alan pek çok 
çalışma yapılınasına rağmen bunlarda şaırin sanatidr cephesi ilmi bir şekilde incelenme
miş, dönem ıçindeki yerınİ belirlemeye yönelik çalışmalar yapılmamıştır. Fazı! Gökçek 
tarafından kaleme alımlll Mehmet !lktj'ın Şllr Dunyast adlı kitapta, diğerlerinden farklı 
olarak çalışmaya şairin hayatı ve ştirlerinin dışında kalan eserleri dahil edilmemiş, bu da 
konunun ayrıntılı şekilde ele alınmasını sağlamıştır. Kitabın Önsöz'ünde belirtildiğine 
göre bu çalışmanın temeli Gokçck'in l 996 yılında tamamladığı "Mehmet Akif Ersoy'un 
Şiiri Üzerinde Bir Inceleme" adlı doktora tezine dayanmaktadır. Yazar, bu çalışmayı ki
taplaştırırken yeniden gözden geçirerek birtakım değişiklikler yaptığını belirtmiştir. Gök
çek, daha önce de Akif'lc ilgili çalışmalar yapmış, Prof. Dr. Ö. Faruk Huyugüzel ve Yrd. 
Doç. Dr Rıza Bağcı ilc birlıktc Safahat'ı yayma hazırlamıştır2 

Bılindığı gıbı Akıfın Safahat adıyla yayınılanan yedı ayrı şıır kitabı vardır. Safahat adlı ilk kita
bındaki şıırlerı ( 191 1) dıni lırızııı, toplum problemleri karşısında çluyulan ıstırap, felsefi duygu ve 
tereddutler olarak üç ana tema etrafındadır. Suleymamye KursılSlı'nde ( 1912) adlı ıkinci kitabında 
şair Islam birlığı ideahne engel olarak gordüğu din aleyhtarlığı. batı hayranlığı ve ırkçılığın tehli
kelerini vurgular (Jçuncu kı tap olan !-la/dan Seslerı'nde ( 1 913) Balkan Savaşı 'nın acılarını yansı
tan şİırler yer alır Fm1h Xursusıt 'nde ( 191 t\) yenı kuşaklara çalışma ve mücadele nıhu kazandır
mak isteyen duşuncelt:r ıçerır Beşıııcı kıta bı olan J-/atzralar'dakı ( 191 7) şiırlerın bir kısmında Bal
kan ve I. Dünya :,ava~larının kolıı hatıraları ve sebep olduğu problemler anlatılı rken, diğer kısmın
da ıse Akıf'ııı Berlın. Mısır \C Mcclıne gezılerıne aıt ızlenımlerı vardır Diyalog şeklinde düzenle
nen Asım'da ( 1924) toplum duzenınc aıt problemler yer alır Son kıtabı Golge/er'de (1933) ise i
deallerinin gerçekle~rncıııc:sınden doğan karanısar bır ruh halıyle ıçe dönüş hissedilir. (bkz. "Safa
hat Hakkında", Sajulwt, (Yay Haz Prof Dr O. Faruk Huyuguzel, Yrd. Doç. Dr. Rıza Bağcı, Arş. 
Gör. Fazı! Gokçek), Fcza Gazetecılık. Istanbul 1994, 1. C., s 16-21.) 
M. Akif Ersoy. Sajulıat, Feza Gazeteci lık, Istanbul ! 994, 2 C., 1056 s Bu çalışmada orijinal 
metinle sadeleştırılmış metın karşılıklı sayfalarda verilmiş, gereken yerlerde açıklayıcı notlar 
ilave edilmiştır Boylece Safahat'ın bir yandan genç nesiller tarafından aniaşılmasını sağla
mak, diğer taraftan da şıırsel ozellıklerı korunınaya çalışılarak oneekı neşırlerden farklı bir 
tavır ortaya konmuştur 


